

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội nghị chia sẻ kinh nghiệm, hỗ trợ phát triển kinh tế tập thể, hợp tác xã trên địa bàn huyện Ngọc Hôi năm 2022

Thực hiện Chương trình công tác trọng tâm năm 2022, Ủy ban nhân dân huyện Ngọc Hôi xây dựng Kế hoạch tổ chức Hội nghị chia sẻ kinh nghiệm hỗ trợ phát triển kinh tế tập thể - Hợp tác xã tại huyện năm 2022, với những nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nâng cao nhận thức của các cấp, các ngành về vị trí, vai trò quan trọng của công tác quản lý nhà nước về kinh tế tập thể, hợp tác xã giai đoạn 2021-2025.

- Cập nhật các chủ trương, chính sách pháp luật phát triển HTX tại Việt Nam, chính sách hỗ trợ phát triển HTX giai đoạn 2021-2025 và chiến lược phát triển nông nghiệp nông thôn bền vững đến năm 2030.

- Nâng cao chất lượng hoạt động của Ban chỉ đạo phát triển KTTT huyện, sớm áp dụng các chính sách chung của TW, tỉnh vào tình hình thực tế của huyện; tạo sự thống nhất chỉ đạo trong cấp ủy về phát triển HTX.

- Củng cố, nâng cao chất lượng hoạt động hợp tác xã trên địa bàn huyện.

2. Yêu cầu

- Bám sát đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước để đưa thông tin kịp thời, chính xác đến các tổ chức, cá nhân.

- Đảm bảo thực hiện nghiêm yêu cầu 5K và thực hiện nghiêm các quy định phòng chống dịch Covid-19.

II. NỘI DUNG

1. Khảo sát, đi thực tế nắm bắt tình hình hoạt động một số hợp tác xã trên địa bàn huyện.

- Thời gian: Vào lúc 8h00 ngày 24/3/2022.

- Địa điểm: Tại trụ sở hợp tác xã.

- Thành phần: Lãnh đạo UBND huyện, lãnh đạo các phòng: NN PTNT, Tài chính-Kế hoạch, Kinh tế và Hạ tầng, Đảng ủy, UBND xã có hợp tác xã đóng chân trên địa bàn.

(có thông báo, chương trình làm việc riêng).

2. Hội nghị chia sẻ kinh nghiệm hỗ trợ phát triển kinh tế tập thể - HTX trên địa huyện Ngọc Hồi năm 2022:

2.1. Nội dung hội nghị: *Có chương trình riêng.*

2.2. Thành phần

- Cấp tỉnh:

+ Đại diện Lãnh đạo Sở Nông nghiệp và PTNT.

+ Đại diện Lãnh đạo Sở Kế hoạch và Đầu tư.

+ Đại diện Lãnh đạo Liên minh Hợp tác xã.

- Cấp huyện:

+ Thường trực huyện ủy.

+ Thường trực HĐND huyện.

+ Lãnh đạo UBND huyện;

+ Ban Tuyên giáo, Ban Dân vận, Văn phòng Huyện ủy.

+ Lãnh đạo các tổ chức đoàn thể chính trị xã hội.

+ Thành viên Ban Chỉ đạo kinh tế tập thể huyện.

+ Mời lãnh đạo UBMTTQVN huyện;

+ Lãnh đạo các phòng ban, chuyên môn thuộc huyện.

+ Cán bộ phụ trách Phòng Tài chính – Kế hoạch huyện, Phòng Nông nghiệp và PTNT.

+ Các đơn vị: Ngân hàng NN&PTNT huyện, Ngân hàng CSXH, Chi cục thuế.

+ Các HTX và THT trên địa bàn huyện.

- Cấp xã: Bí thư và Chủ tịch UBND xã, các ban ngành đoàn thể chính trị xã hội xã.

- Diễn giả: *Tiến sĩ Trần Minh Hải – Giám đốc Trung tâm Đào tạo và Tư vấn Kinh tế hợp tác, Trường Cán bộ Quản lý NN&PTNT II, Bộ Nông nghiệp và PTNT.*

3. Thời gian, địa điểm

- Thời gian: 01 buổi, chiều ngày 24/03/2022 (*Bắt đầu lúc 14giờ 00*)

- Địa điểm: Tại Hội trường chung UBND huyện.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Văn phòng HĐND và UBND huyện: Phối hợp Phòng Tài chính – Kế hoạch chuẩn bị tốt cơ sở vật chất, các nội dung liên quan phục vụ Hội nghị.

2. Trung tâm Văn hóa, Thể thao, Du lịch và Truyền thông huyện

- Chuẩn bị hội trường, âm thanh, ánh sáng và các điều kiện khác phục vụ Hội nghị.

- Thực hiện tốt công tác tuyên truyền các chủ trương, chính sách pháp luật phát triển HTX tại Việt Nam, các chính sách hỗ trợ phát triển HTX giai đoạn 2021-2025 và chiến lược phát triển nông nghiệp nông thôn bền vững đến năm 2030...

3. Phòng Tài chính - Kế hoạch: Xây dựng chương trình, giấy mời, chuẩn bị nội dung tài liệu phục vụ hội nghị; đảm bảo kinh phí thực hiện Kế hoạch.

4. UBND các xã:

- Căn cứ theo thành phần mời, thông báo và cử cán bộ tham dự thành phần, thời gian nêu trên;

- Thông báo cho các hộ gia đình có mô hình kinh tế có khả năng chuyển đổi thành Tổ hợp tác, hợp tác xã biết, tham gia.

5. Các phòng ban, đơn vị có liên quan chuẩn bị nội dung liên quan tham gia tại Hội nghị.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội nghị chia sẻ kinh nghiệm hỗ trợ phát triển tinh tế tập thể - Hợp tác xã năm 2022 của UBND huyện Ngọc Hồi./.

Nơi nhận:

- Thường trực Huyện ủy;
- TT HĐND huyện;
- CT, các PCT UBND huyện;
- Các phòng ban, ngành đoàn thể huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Trang TTĐT huyện;
- Lưu: VT, TH.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Nguyễn Chí Tường